
Bilag 3. Konsekvenser af udskydelse af Helipad

Hospitalsudvalget har bedt om supplerende oplysninger om, hvilke patienttyper indløsning af 
helipad’en vil berøre, hvor stor forsinkelse, der kan påregnes for de berørte patienter, og hvor 
mange det vurderes at berøre:

Hospitalsledelsen på Regionshospitalet Viborg mener fortsat, at der er behov for at etablere 
den planlagte helipad på taget af Akutcentret, da det vil understøtte fremtidens krav til både 
akutfunktion, og andre specialiserede funktioner på Regionshospitalet Viborg. De aktuelle 
økonomiske udfordringer og det forhold, at en Helipad kan besluttes og etableres på et senere 
tidspunkt, leder frem til indstillingen om at udtage Helipaden af kvalitetsfondsprojektet på 
nuværende tidspunkt.

Her og nu er det en mindre patientgruppe, som påvirkes af, at helipaden ikke er placeret i 
umiddelbart tilknytning til akutcentret på Regionshospitalet Viborg. Det drejer sig konkret om 
karkirurgiske patienter med udposninger på hovedpulsåren. Alt efter hvor patienten befinder 
sig, vil de, som i dag, blive fløjet til Aarhus fremfor til Viborg, idet omladningstiden fra den 
nuværende landingsplads i Viborg og efterfølgende ambulancetid til Akutcentret fra visse 
steder i regionen kan opvejes af en længere flyvetid til Skejby. Omladningstiden fra 
landingspladsen samt den videre transport i ambulance frem til akutcentret skønnes at udgøre 
ca. 10-15 min. Herudover kan patienter, der skal overføres fra og til andre hospitaler i landet 
blive påvirket af den længere transporttid, som en omladning fra ambulance til helikopter 
medfører. 

Hvor mange patienter en evt. udskydelse af etablering af en helipad på akutcenteret vil have 
betydning for, kan ikke umiddelbart opgøres. Akutlægehelikopterordningen har i 2015 
afleveret 5 primære patienter til Viborg, og heraf er to afleveret med ambulance, hvor lægen 
på akutlægehelikopteren ledsagede patienten. Primære patienter er patienter, der afleveres fra 
et skadessted (ikke overflytninger). Derudover har der været 2 patienter fra Regionshospitalet 
Viborg, der er fløjet akut til Rigshospitalet. 


